Nam præterquam, quod Latinis literis sis optime instructus, & omnibus artium liberalium studiis apprime excultus, lingvarum etiam exterarum tantâ es peritiâ, ut in venustate verborum elegantiaque dicendi cum nativa jure optimo contendere possis. Quæ quidem industria Tua liberalis profecto & ingenua non modo Te literarum

H

ac

(n) Est Senatori necessarium nosse Remp. idque late patet, quid habeat militum, quid valeat æario, quos socios Remp. habeat, quos amicos, quos stipendiarios, quâ quisque sit in Lege, conditione, fædere, tenere consuetudi-

nem decernendi, nosse exempla majorum. Videtis jam genus hoc omnem scientiæ, diligentia, memoria esse, sine quo paratus esse Senator nullo pacto potest. Cicero de Legibus lib: 3.

ac eruditionis amantissimum, sed etiam Reipublicæ studi-
osissimum apertissime declarat. Nunquam enim melius
de Rep. mereri possumus, quām si ejus dignitatem varia-
rum rerum notitia excolamus & ornemus, nosque natos
non in vervecum patria & crasso sub aere, sed in solo mi-
tissimo, svavissimo, & ad omnem humanitatem & literas
à natura propensissimo declaremus. Huc accedit, quod ho-
mini illustri loco nato, & ad gerendos in Rep. Magistra-
tus comparato, nihil honorificentius utiliusque sit, quam
multarum lingvarum præstare peritiâ, cùm ut ex variorum
librorum lectione, ea hauriat, quæ ei ad vitam Civilem in
Rep. agendum sint pernecessaria, tum ut cum Legatis ex-
teriorum Gentium, si qui erunt, conferat, & ne dolo aut
fraude quid agatur, ex servorum aulicorumque verbis &
sermone intelligat. Jam vero ut ad eloquentiam veni-
am, quæ in nostra Rep. in foro, in Comitiis, in Senatu, o-
mnibusque Magistratibus maxime dominatur, ea tam va-
sta, tamque ampla in Te est, ut ob summum ingenii
Tui flumen dicendique ubertatem, Athenas & ipsam Ro-
mam Tecum in Poloniam quodammodo cōmigrasse arbi-
tremur. Habes enim eloquentiam, non illam quidem
præposteram, circumforaneam, & elumbem; non illam,
qua in foro utuntur dicacissimi illi rabularum & leguleio-
rum greges, acrem, acerbā, iracundā, contentionis, ardor-
is, inimicitiarum, laterum laborum plenam, sed illam
pacatam, sedatam, gravem, hilarem etiam interdum, &
cū dulcē, tum respersam salibus, simplicem semper & succi-
plenam, non minio & cincinnis comptam, verborumque
pigmentis ad ostentationem coloratam, mundam vero &
ipsâ quasi negligentiâ gratiorem, quamque vere Regiam
ac Senatoriam possim dicere. Itaque sive quidquam pro
Concione dicis, sive in Comitiis Judiciisque ad Nobilita-
tem verba facis, tantus statim exuberare videtur dicendi
fons, ut prope unus omnium Oratorum omnem vim, o-
mnes illecebras, omnesque, ut ita dicam, veneres exhausisse
videaris; tanta, inquam, se effundit eloquentiæ Tuæ uber-
tas, ut neque ad fidem, neque ad gravitatem Orationi Tuæ
quidquam deesse aut desiderari possit. Quæ quidem Tua

hæc

hæc tam præclara atque Senatoria sane eloquentia eo etiā
in Te est admirabilior, quod si quādo, ut in statu populari
fit, ad subitas aliorum invectivas, actionesque inopinatas
respondendum Tibi erat, ea Tu talia pro re nata atque tē-
pore in medium afferebas, qualia, si optimi atque clarissi-
mi Oratores diu culta elaborataque adduxissent, nunquam
fuissent meliora. Quæ vero Tecum ipse ante commen-
tabaris, & magna aliqua in re atque causa ad dicendum
accedebas, ea sic tractabas, ut cum omnibus artis præceptis
institutisque utereris, nullum disciplinæ aut Scholæ, nullū
industriæ vestigium apparet; adeo ut ea, quæ ipse cogi-
tares, sentires, in aliorum mentes atque animos ita trans-
ferres, ut impressa non tradita, innata non insita, propria
non aliena viderentur. Sed hæc de eloquētia satis; de dili-
gentia jam in agendis, quæ est altera Senatoris dos & vir-
tus, qualis nempe in Te semper illa fuerit, pauca dicam.

Si quid est, quo Regna & Republicæ bene quantum-
vis ordinatæ labefactari, & ad perniciem vergere conve-
verunt, illud profecto est negligentia Magistratum, &
segnis bene administrandæ Reip. cura. Hoc profecto fu-
it, quod florentissimum aliàs totâque Africâ clarissimum
Carthaginensium Regnum, quod cum Roma ipsa de prin-
cipatu multis annis armis contendere non est veritum, e-
vertit, & omnem ejus splendorem bellicis insepelivit ci-
neribus. Dum enim omnes illius cives, non tam de Rep.
defendenda, quam de mercatura pertractanda, corrogan-
disque ex commerciis opibus cogitarent, Romani nimio
plus Carthaginis delendæ soloque æquandæ desiderio in-
tentii, ubi copiam nacti sunt, funestis affectam cladibus,
plurimisque attritam bellis, ita à pristino deturbarunt
splendore, ut deinde misere cōciderit, & in potestatē Roma-
norū redacta fuerit, Ipsum denique Romanum Imperium,
dum in Magistratibus pro libidine & ingenio suo quisque
ageret, primūm armis civilibus divexatum, pōst negligē-
tiā & desidiā Imperatorum à Barbaris occupatum, inter-
que crudelissimos Reges disceptum, ita ad incitas reda-
ctum fuit, ut ne vestigium illius Imperii totō orbe celebra-
tissimi apparuerit. Quare ad conservandas, & ab interitu

vindicandas Republicas nullum aliud majus præstantiusque me hercule reperiri potest remedium, quām si ii, qui Magistratibus præfetti sunt, diligenter eos administrent, in omnemque partem intentos oculos habeant. Quæ quidem diligentia magna in omnibus Magistratibus, in Senatoribus tamen summa requiritur, tum quod illi propter authoritatem Ordinis sui principem locum in Rep. obtineant; tum quod salus Reip. in consiliis eorum sita sit. Quare gratulari sibi quodammodo debet Respublica nostra, quod Te illum nacta sit Senatorem, quō in obeundis Magistratibus nemo diligentior unquam est repertus. Nam ne repetam illa, quæ de Te superius jam dixi, quis tantâ diligentia, labore, assiduitate, & industriâ Magistratus ges- sit, ut oblitus plane sui, commodorumque suorum, totum se illis impenderet? Quis eo in Remp. ferebatur amore, ut propriis occupationibus posthabitatis, omnem curam cogitationemque suam eo conferret, quo illi prodesse posset? Tu, tu solus es ILLUSTRISSE PALATINE, qui neque laboribus ullis pepercisti, neque somno indulsi- sti, neque difficultates omnes unquam abhorruisti, quin Tu bene fungereris munere, eaque ratione, qua posses, Reipublicæ utilitatem adferres. Legationes Tuæ, quibus cùm ad Moscoviam, tum ad omnes Reip. Ordines sèpius functus es, Magistratus Tui, quos variis temporibus præclarè gessisti, apertissime declarant, & quasi totidem dictorum à me sunt testes, Te esse tantâ in rebus agendis diligentia, ut ad Tuam prudentiam, vigilantiam, industriam, laborem nihil quidquam desiderari possit. Ex his itaque aliisque amplissimis de Te testimoniis, quâ diligentia & sedulitate dignitatem Senatoriam sis gesturus, nemo est, qui dubitet.

Jam vero de his dicturus, quæ ad memoriam tertiam Senatorum dotem revocantur, quanta Deus bone de Te mihi dicendi sese offert ubertas! Nam ut ab Historia vita memoriae, & magistra vitæ, ut inquit Tullius, incipiam, quis tam præstanti tamque divinô ingenio fuit, ut res ab orbe condito gestas tanta tenacitate memoriae complecteretur, & inter tot tantasque curas, sollicitudines, occupationesque

que Reip. tam accuratè memoriâ retineret? Tu autem quidquid unquam gestum à quoquam est, quidquid perpetratum, quidquid literis mandatum Græcis vel Latinis, sive ex Hebræorum Historia, illa quidem perantiqua perqueveteri, sive ex historiis, quarum res gestæ post fuerunt, si-ve denique ex recenti atque nova, ea omnia non solum diligentissime legisti, & accuratissime didicisti, sed etiam semel lecta vel audita ita semper ante oculos habes, & qua-
si insculpta in animo Tuo retines, ut nihil Tibi unquam eorum excidat. Nullæ Gentium commotiones, nullæ ex-
ercituum comparationes, nullæ classes, nullum bellum aut pugna, nullum egregium facinus aut dictum paulo excellens in literarum monumentis reperitur, quod vastissimæ memoriæ Tuæ septò non contineatur. Mira qui-
dem, & fidem ipsam excedentia de Te dico, sed ea silen-
tiò præterire, quæ verissima sunt, nefas esse judico. Hoc enim memoriæ Tuæ singulare est beneficiū, ut ea omnia,
quæ legeris, aut semel audiveris, quasi iisdem verbis in il-
lam transcriberentur, ita ordine, situque suo permanent,
ut nullò temporis spatiò aut longinquitate deleantur. Ita
que ut rem totam paucis concludam, omnes actiones, o-
mnia tempora, omnia clarorum virorum illustriumque
fæminarum nomina, quacunque demum in re excelluis-
sent, ita Tuæ inhærent memoriæ, ut Te ipsum vel omnes
omnium Gentium Annales conscripsisse, vel omnibus sæ-
culis vixisse fateri sit necesse. Et quoniam propter sum-
mum rerum usum & utilitatem quasi affinitate quâdam
cum Historia illa connectatur scientia, quam Vossius o-
cellum Historiæ vocat, illa vero bonarum artium Studio-
rumque omniū inventrix & magistra Græcia Geographiā
appellavit, Tu illâ ita es imbutus, ut neq; Regionū ac lo-
corum situs, nec urbium, insularum, fluminum, non ipso-
rum fontium nomina, quo vietu quæque regio, quibus
moribus, quibus artibus utatur, & excellat, quisquam Te
accuratius aut scire aut explicare possit. Quid vero Divi-
nas humanasque leges commemorem? quid patrias con-
suetudines? quid Jura Gentium? quid varias hominum
naturas? quæ omnia ita Tu ILLUSTRISSIME PALA-

TINE memoriā complexus es, ut Tibi ad illam perfectissimam artium omnium rerumque cognitionem nihil quidquam deesse videatur.

Et quoniam de Senatoriis dixi, reliquum est, ut & de cæteris præstantissimis Tuis, quæ in Te mirifice resplendent, virtutibus aliquid dicā; quibus recensendis dū aliquantulum immorabor, etiā atq; etiā à Te peto, ne me plus Oratoriè & laudatoriè, quām verè de Te dicere, & plus eorum, quæ de Te prædicabo, Tibi Oratione tribuere, quām in Te revera esse arbitreri. Omnia, crede mihi, in Te summa sunt, atque tam excelsa, ut plura à me prætermitti, ne in immensū crescere videatur Oratio, quām narrari debeat.

Itaque si mores vitamque Tuam ad Senatoriam hanc dignitatem conferre & conformare voluerimus, neminem profecto reperiemus, qui ad eam proprius accedere videatur. Alii enim sunt humanitatis & officiorum plenissimi, sed pietatis in Deum expertes, & voluptatibus vitiisque dediti; alii fortassis sunt prudentes sed iniqui, alii frugi sed superbi, alii clementes sed avari, alii liberales sed crudeles, alii denique pii sunt in Patriam & Parentes, sed amicis injustos & iniquos sese exhibent; verbō: nemo pene unquam talis est repertus, qui non aliqua vitiorum labe, virtutes eas, quibus eminebat, obscuraret. Tu vero ILLUSTRISSIME PALATINE omnes virtutes non solum Senatore sed libero etiam homine dignas ita in Te copulasti, ut in illis inusitatus quidam concentus, & mira inter se consensio appareat. Nihil enim in Te humanitas & benevolentia singularis erga omnes pietati in Deum officit, nihil comitas severitati, gravitati bonitas, clementiæ justitia detrahit, sed summus in iis rerum omnium modus moderatioque conspicitur. Quid vero beneficentiam Tuam, affabilitatem, urbanitatem, justitiam, fidem, omnesque eas virtutes, quæ ad humanitatem & facilitatem morē pertinēt, cōmemorē? jam pridē hoc illis consecutus es, ut Te omnes non aliter ac communem Patriæ parentem suspiciant, venerentur, ament, & obseruent. Sive enim in publicis sive privatis negotiis quisquam Te adit, eum Tu tanta hilaritate & amænitate vul-

tūs

tus suscipis, tanta lenitate sermonis & savitatem alloqueris, ut in Tuo ore non jam illæ fabulosæ Poetarum Charites, sed verissimæ omnes Gratiæ considere videantur. Nemo à Tuo conspectu & colloquio unquam excluditur, omnium postulata libenter cognoscis, nihil justa potentibus dengas, sed omnes votorum compotes pacatosque à Te dimittis. Liberalitatem autem Tuam, quâ multorum inopiam sublevare studes, quæque maxima in Te est virtus & cum paucis conferenda, non est opus cur multis hic commendem: tot enim Basilicæ à fundamentis excitatæ, tot Aræ Divorum nominibus consecratæ, tot Nosocomia ad alendos pauperes à Te exstructa manifestè declarant, Te esse ad testanda omnia pietatis officia à natura propensissimum. Testatur hoc & Collegium nostrum *Varenzense*, quod simul ac in Tuam clientelam & patrocinium suscepisti, tantos, tamqne uberes Tuorū in se meritorum experitur fructus, ut pro maximis benevolentiae Tuæ sibi exhibitis testimonii semper gratam Tui memoriam gerat, eamque sibi de Te polliceatur fortunam, qualis de tam liberalissimo, munificentissimo, & ad omnem beneficentiam & humanitatem à natura instructo sperari debet Senatore.

Ex his itaque, aliisque præclaris animi Tui ornamenti, quæ, dies me deficeret, si singula Oratione percensere cuperem, quis jam non videt, quem splendorem dignitati huic quam Tibi in præsentia gratulamur, tribuas? O! Virum ætatis nostræ decus, & clarissimum sæculi nostri lumen, cui tanta & naturæ, & ingenii, & fortunæ data sunt ornamenta, ut illorum splendidissima luce non modo Clarissimæ Gentis Tuæ POTOCCIANÆ, sed totius etiam Patriæ illustrares nomen! Quod tantum ingenii flumen, quæ tanta facultas, dicendique vis esse potest, ut Tua pulcherrima facta præstantissimasq; animi dotes Oratione complecti valeat? Omnia in Te tam summa, tam excelsa, tam sublimia, ac magnifica sunt, ut nemo jam profecto esse possit, qui Te claritate Generis Tui, magnitudine meritorum, innumerisque animi Tui ornamenti Senatoriæ huic dignitati splendorem attulisse dubitet.

Quare cum tantis animi & fortunæ instructus decoribus Palatinos capessas fasces, quî fieri nunc potest, ut, illos fructus, illaque emolumenta Reipublicæ prospiciendo, quæ sibi omnes boni ex hoc Tuò præclaro Magistratu non divinantur jam sed certo pollicentur, ab inusitata temperemus lætitia? deque amplificatione honoris Tui vehementer non gaudeamus? Quis, inquam, erit, qui se in hujus lætitiae societatem offerens, tantumque bonorum omnium consensum ex hac dignitate Tua Reipublicæ afferti videns, Te linguis omnium non celebret, maximisq; laudibus non ornet? O! Te felicem, & terque quaterque beatum JLLUSTRISSIME PALATINE, qui in hæc incidisti tempora, ut tantam totius Patriæ lætitiam, non animo solùm persentisceres, sed oculis etiam ipsis usurpares! O! diem linguis omnium prædicandum, libris, monumentisque ad posteritatis memoriam celebrandum, quô Senatoriâ insignitus Purpurâ in his affulsisti terris, & omnes ad lætandum de hoc Tuò præclaro excitasti honore. Erit, erit hoc profecto non exiguum gloriæ Tuæ monumentum, quod antiquitas non vedit, posteritas mirabitur, Te unum exstisset, de cuius amplificatione honoris non una Civitas, nō una Provincia, sed universa gavisa est Res publica. Percurre enī si potes animo totā, qua late patet, Poloniā, & omniū sensa volūtatesq; explorando, quid de Tua dignitate sentiant, ipse diligenter adverte. Videbis procul-dubio tantā omniū Ordinū, consentientisq; populi lætitia, ut nemo omnino sit, qui de hoc Tuò præstantissimo nō lætetur honore, suūque erga Te studiū atq; animū non testetur. Lætatur Patria quod Te Parentem suum Optimū, libertatis, legum, Religionisque Christianæ, quâ Polonis nostris nihil est antiquius, vindicem & propugnatorem acerrimum est naēta. Miro, & incredibili perfunditur gaudio Senatus, quod Te eum in suum ordinem allectum esse videt, cuius tantam fidem, diligentiam, industriam, laborem, consilium in tot gestis Magistratibus Res publica est experta, ut salutem integratatemque suam à Te defensā & conservatā, Tibi q; acceptā referat. Maximā afficitur lætitia Equestris Ordo, quod Te illum Palatina digni-

dignitate exornatum conspicit, qui illius Fautor, Defensor,
 Conservatorque semper exististi. Exultat denique & to-
 tis quodāmodo subsilit artibus *Volhyniae* Provincia, quod
 Te eum sibi in Rectorem Dei beneficio & munere à Re-
 ge concessum esse intelligit, in quem ad obeundas mune-
 ris hujus partes, tot & tanta & animi, & corporis, & for-
 tunæ congesta sunt ornamenta, ut neque ad dignitatem
 suam illustrandam, neque ad gloriam nominis sui amplifi-
 candam, aut honorificentius aut dignius quidquam Te esse
 putet. Atque quod sibi Tecum fortunam, felicitatem,
 omniumque bonorum consensum affulsisse credat, ad te-
 standa lætitiae, voluptatisque suæ sensa, quâ se, Civiumque
 suorum animos demulceri sentit, conformatâ quâdam ad
 dicendum voce ita quodammodo ad Te loqui, atque hæc
 dicere videtur: O! me felicem, quæ ex tot clarissimis præ-
 stantissimisque Reipublicæ hujus Provinciis unica reperta
 sum, ut Te Palatinum, Rectoremque meum haberem!
 Tot inter se votis desideriisque certabant Provinciæ, ut
 svavissimo Tuo fruerentur conspectu, & vel uno die Sa-
 pientissimi Tui regiminis degustarent dulcedinem, hæc
 tamen, præter me, nulli contigit fortuna. Ego digna ha-
 bita sum, quæ os vultumque Tuum semper contempla-
 rer, quæ præclara animi Tui ornamenta veluti in deposi-
 to quodam apud me asservarem, quæ laudibus Tuis vi-
 verem, & incredibili rerum à Te gestarum gloriâ ad im-
 mortalitatem proveherer. Mihi concessum est, ut Te
 Ducem Principemque Senatûs, Nobilitatisque meæ habe-
 rem, Tuique imperii svavissimos degustarem fructus. Ac-
 cipe me itaque jam in fidē ac defensionē Tuam, Tibi me
 ego committo, totamque incomparabili Tuæ prudentiæ
 regendam trado. Tu ut optimus Parens mei curam ge-
 ras, ut Sapientissimus Senator saluberrimis Tuis consiliis
 ad incrementum alas, ut amantissimus Patriæ Civis amo-
 re & benevolentia me Tuâ complectaris. Non ego peri-
 cula & calamitates ullas vereor, non hostem reformido;
 Te Duce, Te Auëtore ab omni hostium metu secura vi-
 vam, sub Tuoque imperio jucundissimo pacis otio difflu-
 am. Hæc *Volhyniae* vox, hic Patriæ, Senatûs, Equestris-

que Ordinis de Te sensus, hoc constans & æquale omnium judicium, Te esse ita de Republica optime meritum, ita omnibus virtutibus Senatore dignis instructum, ut de Tuo omnes & lætentur & gratulentur honore.

Quod si ita de Te JLLUSTRISSIME PALATINE universi sentiunt, ita singuli prædicant, reliquum est, ut, cùm communis Reipublicæ salutis, tum universæ Provinciæ nostræ utilitatis causâ faustissima Tibi quæque in hac dignitate precemur. Faxit itaque Deus, Ter Opt. Max. ut Tibi omnia in hoc honore ex animi sententia succedant, & quem claritate Generis, magnitudine meritorum, pulcherrimisque animi Tui ornamentiis Tibi promeruisti, ut eō Patriæ ad columen, *Volhyniæ* ad ornamen-
tum, Tibi Familiæque Tuæ ad gloriam, nobis vero toti-
que Ordini nostro ad præsidium sanus & incolumis diu
feliciterque fruaris. Hoc Tibi Collegium *Varenzense*,
quod voluntatem studiumque suum in Te hac exigua
Oratione testatum habere cupiens, Tuo se totum ultro ala-
criterque committit patrocinio, hoc universa *Scholarum
Piarum* precatur Provincia.